Ὅπου πάναγνοι τοῦ Θεοῦ Λόγου πόδες
Ἔστησαν εἰς σῆσασιν τῆς οἰκουμένης,
Ἐφθῆσαν οὗτοι τῷ σεβασμίῳ τόπῳ
Σκευὴ πονηρὰ δεισιδαιμόνος πλάνης.
Ἐκαῖσε πολλὰ λοιπὸν ἐξ ἀπιστίας.

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(92) Videtur monachus alludere ad Apostoli dictum in Epistola ad Hebræos c. 6, idque ad se accommodare. Prodomus D. Joannis Baptistæ epitheton est, quod is Christi præcursor fuit. Quem autem locum Esaiæ confessores isti, quos mox Ce-

ratarum ærumnarum obliviscatur, iisve Theophili odium et nimium furarem præferat.

Cæterum impurus tyrannus eum sentiret Theophanem confessorem et fratrem ejus Theodorum alii sapientia multum antecellere, ad Lausiæ triclinium se sistere eos jussit, publice de religione disputaturos. Atque ibi, « Agedum, inquit, execrabilis, quibusdam sacrarum litterarum sententiis persuasi, idola (sic sacras imagines animo et ore impotenti vocabat) adoratis, multitudinemque hominum imperitorum eo adducitis ut idem faciant? » Sed et impudentissima voce alia quædam impie contra sacram Christi imaginem effutivit. Ad hæc beati illi dixerunt: « Sed Theophilus aliquandiu occultata leonina vulpinam pellem præ se tulit, ac oracula divorum vatum et testimonia sibi proferri postulavit imaginum venerationem concedentia. Et cum Theophanes loeum ex Esaiæ vaticiniis adduceret, 915 respondit Theophilus cum locum non ita habere, simulque suum librum explicavit. Ibi Theophanes vociferari non hunc modo librum, sed omnes quotquod in manus Theophili pervenissent, corruptos esse, postulare ut ex patriarchæ bibliotheca Thomaitica codex (simulque demonstrabat quo is loco esset repositus) afferretur, dictorum veritatis indagandæ causa. Celerrime eo missus quidam codicem attulit, quem sponte sua revolvens imperator studiosè a proposito aberravit, verecundia ductus, et locum de quo agebatur transiliens alibi quæsit. Cum autem Theophanes intento digito eum doceret, si tres paginas revolvisset, fore ut in locum quæsitum incideret, imperator libertatem reprehensionis non ferens, et veritatis conscius, patientiam eo usque servatam abjecit feramque patefecit. Indignam enim esse rem dicens imperatori a talibus hominibus illudi, abduci eos in hortum Lauciæ interiorè jussit, ferulisque usque ad 200 ietus gravissime concidit. Quin et frontibus eorum barbarico more notis impressis inscribi jussit ineptos hos a se compositos iam-bos :

Cunctis ad urbem accurrere affectantibus,

*Castissimos in qua Dei Verbum pedes
916 Fecit, generi salutem ut humano daret,
Apparere et isti venerando in loco,
Superstitiosi erroris vasa pessima.
Et inde multa postquam perfidi Deo*

drenus prædicat, ad confirmandum simulacrorum usum cultumque produxerint, sane conijcere non potui. Eos quidem videntur iambi Theophili indicare, prius Hierosolymis quoque exulare jussos Byzantium venisse. Xyl.

*Facinora patravissent turpia impie,
Ut desertores vertere jussi sunt solum;
Fugaque in urbem hanc delati, imperii caput,
Non destilere ab impia vecordia.
Compuncti igitur, facinorosi velut, notis,
Ex urbe damnati pelluntur hac quoque.*

His ita statim peractis, isti quidem confessionis et constantiæ reportaverunt coronam, suntque inscriptis frontibus istis versibus in exsilium acti. Ac ferox imperator, omnibusque miserior miseris, ab omnibus judicatus est impie Deo obtrectare, pius persequi, et quotquot unquam perverse de rebus sacris senserunt, eorum superare perversitatem.

Ante hos etiam sanctus Methodius in quamdam insulam relegatus, vivus eum duobus latronibus in sepulcrum inclusus fuerat, in eoque a piscatore quodam nutriebatur; in quem piscatorem cum incidissent Theophanes ac Theodorus, et Methodii rerum quis esset status ex eo cognovissent, per eundem in hanc sententiam scribunt ad eum:

*Qui vivus inter vivos esse desiit,
Vitamque præbet mortuus, terram incolens,
Polumque obit, vinclo gravati vinculis,
Frontes ei scribuntque inscripti litteris.*

Rescripsit Methodius opera ejusdem piscatoris:

*Quorum libris inscripta sunt cœlestibus
Nomina, piæque frontes compunctæ notis,
Hos qui sepultus ante funus est suum,
Vinclos salutat, et ipse vinculis gravis.*

Theophilus præterea beatum quoque Michaelum, ecclesiæ quæ est in sancta urbe syncellum, una cum multis aliis monachis in carcerem compegit, diuturna miseria eos se subacturum sperans.

His ergo in pios facinoribus eum qui verus Deus propter nos humanam naturam induit, contumelia affecit, genuinos ejus famulos non exiguo tempore circumscribens, sed per omnem vitam suam eos vexans ac extremis affligens malis. Impendit quoque cantilenas operam, hymnos quosdam et carmina componens ac canere ea jubens. De quibus est: «Benedicite» quarti toni, quod ex «Audi filia» octavi toni translatum a se atque concinnatum in Ecclesia Dei clara voce cani mandavit. Ac ferunt eum carminis amore illectum, in solemnibus ad magnam ædem conventibus, ne manus quidem ad cantum artificiosam agitationem detrectasse, 918 clerumque musicæ exercendæ causa centum libris argenti donasse. Quidam ejus ingenii fetum etiam carmen quo festo Palmarum die cantatur ferunt, cujus initium: «Exite gente, exite populi.»

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.